
 

Decreto Dirigenziale n. 241 del 07/09/2015

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

 

Direzione Generale 10 - Direzione Generale per l'università, la ricerca e

l'innovazione

 

U.O.D. 5 - UOD Diffusione della società dell'Informazione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR FESR 2007-2013 ASSE V - OBIETTIVO OPERATIVO 5.1 - AMMISSIONE A

COFINANZIAMENTO DEL PROGETTO "GO.TE.D." (CUP B43D11000160006 COD. SMILE

33) - BENEFICIARIO UNIONE COMUNI AREA CASERTA SUD-OVEST (CSO)

ISTRUTTORIA PER IL RICONOSCIMENTO DELLA EROGAZIONE DEL SALDO IN

FAVORE DEL BENEFICIARIO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  14 Settembre 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

       PREMESSO CHE 

a) con DD n. 46 del 17/06/2011 è stato ammesso a cofinanziamento il progetto 
“GOTED”,  con Beneficiario l’Unione dei Comuni Area Caserta Sud Ovest (CSO),  il 
cui costo totale è pari ad € 702.000,00 (settecentoduemila/00) di cui € 602.000,00 
(seicentoduemila/00) a valere sui fondi POR FESR 2007 ÷ 2013 – Asse V- Obiettivo 
Operativo 5.1 Settore 02  ed € 100.000,00 (centomila/00) quale quota di 
cofinanziamento da parte del C.S.O.;  

b) in data 23/06/2011 è stata sottoscritta, fra il ROO dell’O.O.5.1.Settore 02 ed il C.S.O., 
la Convenzione (prot. n. 493320 del 23/06/2011), regolante i rapporti tra le parti per 
quanto attiene la realizzazione del progetto “GOTED” Cod. Smile 33 e codice CUP  
B43D11000160006; 

c) con  determina n. 3 del 03/02/2012 il C.S.O. ha aggiudicato la gara, indetta con 
determina n. 27 del 22/09/2011, alla soc. RUBRIK s.r.l. di Salerno per un importo 
complessivo pari ad € 366.731,64 (trecentosessantaseimilasettecentotrentuno/64) 
IVA (al 21%) compresa;  

d) con il DD n. 68 del 06/05/2012 si è preso atto della Delibera di Giunta dell’Unione n. 
10 del 19/04/2012 con la quale viene approvato il nuovo quadro economico, rivisto 
alla luce delle economie di gara,  per cui il nuovo valore del progetto del C.S.O., è pari 
ad € 633.131,64 (seicentotrentatremilacentotrentuno/64) di cui €  542.942,04 
(cinquecentoquarantaduemilanovecentoquaradue/04) sono a valere sui fondi 
dell’O.O. 5.1. SETTORE 02 – POR FESR CAMPANIA 2007 ÷ 2013 ed  €  90.189,60 
(novantamilacentoottantanove/60) quale quota di cofinanziamento del C.S.O; 

e) con lo stesso DD n. 68 del 06/05/2012 è stato disposto il riconoscimento della 
liquidabilità, in favore del beneficiario Unione dei Comuni Caserta Sud Ovest (C.S.O.) 
dell’ anticipazione di € 132.525,49 (centotrentaduemila cinquecentoventicinque/49) 
corrispondente al 30% dell’importo di € 441.751,64 pari al valore delle gare espletate 
nonché il disimpegno delle economie di gara - pari ad  €  59.057,96 
(cinquantanovemilacinquantasette/96) - dall’impegno assunto con DD n. n. 158 del 
29/09/2011 del Settore 02 dell’AGC09; 

f) con DD n. 568 del 09/10/2012 dell’AGC 09 è stata disposta la liquidazione e 
pagamento dell’anticipazione in favore dell’ Unione dei Comuni Caserta Sud Ovest; 

g) con DD n. 34 del 17/04/2013, è stato disposto il riconoscimento della liquidabilità 
della prima erogazione successiva all’anticipo, per un importo di € 138.007,29 
(centotrentottomilasette/29) IVA compresa; 

h) con DD n. 175 del 14/06/2013 dell’AGC 09 è stata disposta la liquidazione e 
pagamento dell’ulteriore acconto di cui al precedente punto g),  in favore dell’ Unione 
dei Comuni Caserta Sud Ovest; 

i) con DD n. 26 del 11/12/2013 è stato disposto il riconoscimento della liquidabilità della 
seconda erogazione successiva all’anticipo, per un importo di € 116.422,39 
(centosedicimilaquattrocentoventidue/39)  IVA compresa; 

j) con DD n. 155 del 19/12/2013 dell’AGC 09 è stata disposta la liquidazione e 
pagamento dell’ulteriore acconto di cui al precedente punto i),  in favore dell’ Unione 
dei Comuni Caserta Sud Ovest; 

k) con DD n. 290 del 07/10/2014 è stato disposto il riconoscimento della liquidabilità 
della terza erogazione successiva all’anticipo, per un importo di € 100.233,57 
(centomiladuecentotrentatre/57)  IVA compresa e si è preso atto della determina n. 
17  del 12/09/2014 con la quale è stato approvato il nuovo quadro economico, rivisto 
alla luce delle economie di gara,  per cui il nuovo valore del progetto del C.S.O., è pari 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  14 Settembre 2015



 

 

 
 

ad € 631.277,93 (seicentotrentunomiladuecentosettantasette/93) di cui €  
541.320,82 (cinquecentoquarantunomilatrecentoventi/82) sono a valere sui fondi 
dell’O.O. 5.1. SETTORE 02 – POR FESR CAMPANIA 2007 ÷ 2013 ed  € 89.957,11 
(ottantanovemilanovecentocinquantasette/11) quale quota di cofinanziamento dell’ 
Unione dei Comuni Caserta Sud Ovest (CSO); 

l) con DD n. 1435 del 23/12/2014 della Direzione generale per l'internazionalizzazione e 
i rapporti con l'Unione Europea del sistema regionale è stata disposta la liquidazione e 
pagamento dell’ulteriore acconto di cui al precedente punto i),  in favore dell’ Unione 
dei Comuni Caserta Sud Ovest; 

 
 CONSIDERATO CHE  

 
a) con note prot. n. 108 del 02/07/2015 e n. 120 del 27/07/2015, acquisite con n. 0469394 

del 07/07/2015  e n. 0534485 del 30/07/2015 al protocollo della Direzione Generale  per 
l’Università, la Ricerca e l’Innovazione, il Responsabile del procedimento dell’ Unione 
dei Comuni Caserta Sud Ovest, in ossequio a quanto previsto nelle modalità di 
liquidazione delle somme cofinanziate dal POR FESR 2007÷2013, di cui al comma 3 
dell’art. 4 della convenzione sottoscritta in data 23/06/2011 prot. n. 494215 ed al comma 
10 del punto 4.2 del Manuale di attuazione del POR FESR 2007÷2013 versione 3, ha 
inoltrato la richiesta di erogazione del saldo del 10%, allegando la seguente 
documentazione:  
- verbali finali di collaudo del progetto “GOTED”; 
- documenti di spesa relativi alla quota di coofinanziamento dell’ Unione dei Comuni 

Caserta Sud Ovest per l’importo di € 89.957,11 
(ottantanovemilanovecentocinquantasette/11); 

- documenti di spesa portati a rendicontazione sui fondi POR FESR 2007÷2013 di 
importo pari ad € 154.104,79 (centocinquantaquattromilacentoquattro/79) IVA 
compresa, di cui: 

- fatture parzialmente quietanzate: 
fattura relativa all’affidamento alla  NA.EL s.r.l della valutazione dell’up grade del 
sistema informativo per l’importo di € 26.924,06 
(ventiseimilanovecentoventiquattro/06); 
fattura relativa all’affidamento alla  Iris s.r.l del servizio di comunicazione e 
diffusione del progetto GO.TED e dei nuovi portali istituzionali per l’importo di € 
41.402,43 (quarantunomilaquattrocentodue/43); 
fattura relativa all’affidamento alla  Rubrik s.r.l della progettazione, implementazione,  
realizzazione e fornitura del sistema GO.TE.D  per l’importo di € 36.976,25 
(trentaseimilanovecentosettantasei/25); 

- fatture non quietanzate: 
fattura relativa all’affidamento alla  NA.EL s.r.l della valutazione dell’up grade del 
sistema informativo per l’importo di € 11.538,88 
(undicimilacinquecentotrentotto/88); 
fattura relativa all’affidamento alla  Iris s.r.l del servizio di comunicazione e 
diffusione del progetto GO.TED e dei nuovi portali istituzionali per l’importo di € 
19.573,17 (diciannovemilacinquecentosettantatre17); 
fattura relativa all’affidamento alla  Dedagroup S.p.A della realizzazione di software 
per atti formali Web e attività on site per l’importo di € 17.690,00 
(diciassettemilaseicentonovanta/00); 

- determina n. 15  del 24/07/2015 con cui  è stato approvato il quadro economico finale 
del progetto, di seguito riportato: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  14 Settembre 2015



 

 

 
 

a.  Personale adibito ad attività etc.    €  79.103,43 
c.  costi di organizzazione di convegni, etc.   € 48.480,60 
d.  altre consulenze                                                                       €            2.600,00 
e.  Servizi complessi      € 38.000,00 
f.  Materiali per lo svolgimento delle attività                                €         42.380,00 
g.  Impianti ed attrezzature produttive    €        317.671,52 
m. spese generali       €            9.146,38 
n.  IVA ed altri oneri      €          93.895,32  
      totale   €         631.277,93 
costo totale progetto                                                           €         631.277,93 
      economie  €                0   
per cui il  valore finale del progetto dell’ Unione dei Comuni Caserta Sud Ovest 
(CSO) è pari ad € 631.277,93 (seicentotrentunomiladuecentosettantasette/93) di 
cui €  541.320,82 (cinquecentoquarantunomilatrecentoventi/82) sono a valere sui 
fondi dell’O.O. 5.1. POR FESR CAMPANIA 2007 ÷ 2013 ed  € 89.957,11 
(ottantanovemilanovecentocinquantasette/11) quale quota di cofinanziamento dell’ 
Unione dei Comuni Caserta Sud Ovest (CSO); 

b) il Responsabile del procedimento dell’ Unione dei Comuni Caserta Sud Ovest ha 
rendicontato in SMILE la spesa sostenuta ed ha prodotto la check-list aggiornata 
dell’intervento de quo; 

 
RITENUTO CHE 
 

a) le anticipazioni già erogate assommano ad € 487.188,74 
(quattrocentoottantasettemilacentottantotto/74); 

b) la quota di progetto a valere sui fondi dell’O.O. 5.1.  POR FESR CAMPANIA 2007 ÷ 2013 è 
pari ad 541.320,82 (cinquecentoquarantunomilatrecentoventi/82); 

c) quanto realizzato è stato oggetto di collaudo positivo da parte dell’ Unione dei Comuni 
Caserta Sud Ovest; 

d) in ossequio a quanto previsto nelle modalità di liquidazione delle somme cofinanziate dal 
POR FESR 2007÷2013, di cui al comma 3 dell’art. 4 della convenzione sottoscritta in 
data 23/06/2011 prot. n. 493320 ed al comma 8 del punto 4.2 del Manuale di attuazione 
del POR FESR 2007÷2013 versione 2, si può dare atto dell’istruttoria favorevole al fine 
della liquidazione all’ Unione dei Comuni Caserta Sud Ovest del saldo di € 54.132,08 
(cinquantaquattromilacentotrentadue/08) IVA compresa corrispondente alla 
differenza fra €  541.320,82 - € 487.188,74; 

e) il su menzionato importo di € € 54.132,08 (cinquantaquattromilacentotrentadue/08)    
IVA compresa, ripartito per il 75% su fondi comunitari (FESR) ed il 25 % su fondi 
nazionali e  regionali, sia da liquidarsi in favore del soggetto beneficiario Unione dei 
Comuni Caserta Sud Ovest mediante accreditamento sull’apposito c/c dedicato Codice di 
Tesoreria Unica 422 - Codice Conto di Tesoreria 0089983 -, prelevando lo stesso 
dall’impegno assunto con DD n. 158 del 29/09/2011 del Settore 02 dell’AGC09, con i 
seguenti riferimenti introdotti dal 1° gennaio 2013 ai sensi del Dlgs 118/2011:  

 
 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  14 Settembre 2015



 

 

 
 

CAP 
MIS
SIO
NE 

PRO
GRA
MM
A 

COFO
G 

TIT 
DPCM 

MACR
OAGG

R 

IV livello 
piano dei 

conti 

SIOPE 
(codice 

bilancio) 

SIOPE 
(codice 
gest.) 

Codice 
ident. 

Transa
zioni 
UE 

AMB
ITO 

F.
O. UPB 

 
RI
C
O
R
R
E
NT
I 

PERI
MET
RO 

SANI
TA’ 

2660 14 05 04.9 2 203 
 

2.030.102.00
0  

2.02.03 2235 3 22 84 245 4 3 

  
f) occorre trasmettere, per il seguito di competenza, il presente decreto alla A. d. G.  del 

P.O.R. 2007- 2013 della Direzione generale per l'internazionalizzazione e i rapporti con 
l'Unione Europea del sistema regionale, sia tramite la procedura e-grammata sia in 
originale cartaceo; 

 
 

VISTI 
 

- La legislazione regionale, nazionale e comunitaria;  
- La L.R. n. 07  del 30/04/2002 (Ordinamento contabile della Regione Campania); 
- la D.G.R n. 1715 del 20/11/2009  (Approvazione Manuale di attuazione del PO FESR 

Campania 2007/2013); 
- Il DD. n. 158 del 10/05/2013 AGC 09  (Approvazione Manuale di attuazione del PO 

FESR Campania 2007/2013 – versione 2); 
- la D.G.R. n. 170 del 03/06/2013 (Approvazione Bilancio Gestionale per gli anni 2013, 

2014 e 2015); 
- la DGR n. 226 del 19/07/2013 (presa d’atto Decisione C(2013) 4196 del 5 luglio 2013 

della Commissione europea che modifica la Decisione C(2007)4265 del 11 settembre 
2007); 

- L’articolo 40, comma 1-ter, decreto legge 6 luglio 2011, n. 98(aumento IVA al 22% a far 
data dal 01/10/2013); 

- DGR n. 427 del 27/09/2013 (conferimento degli incarichi di Direttore Generale ai sensi 
del Regolamento n. 12 del 15 dicembre 2011); 

- DPGR n. 218 del 31/10/2013 (nomina Direttore Generale Università, Ricerca ed 
Innovazione); 

- DGR n. 488 del 31/10/2013 (conferimento degli incarichi di UOD ai sensi del 
Regolamento n. 12 del 15 dicembre 2011); 

- DPGR n. 438 del 15/11/2013 (Designazione R.O.O. del PO FESR 2007÷2013 – modifica 
DPGR n. 437 del 14/11/2013); 

- DPGR n. 337 del 13/11/2013 (Nomina del Dirigente dell’  UOD 54.10.05 “Diffusione 
della società dell'Informazione” ai sensi del Regolamento n. 12 del 15 dicembre 2011); 

- DGR n. 493 del 18/11/2013 (Riapprovazione bilancio gestionale 2013-2014-2015 con 
attribuzione della responsabilità gestionale dei capitoli di entrata e di spesa alle nuove 
strutture organizzative della Giunta Regionale –Modifica D.G.R.C. n. 395 del 
27/9/2013); 

- L.R. n. 1 del 05 gennaio 2015 “ Bilancio di Previsione della Regione Campania per  il 
triennio 2015 - 2017”; 

- DGR n. 47 del 09/02/2015 (Approvazione Bilancio Gestionale  per gli anni 2015, 2016 e 
2017). 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  14 Settembre 2015



 

 

 
 

 
alla stregua dell’istruttoria effettuata dal Responsabile del procedimento  e della dichiarazione di 
regolarità formale del presente atto, resa dal Dirigente Generale 
 

D E C R E T A 
 

per quanto esposto innanzi e che qui si intende integralmente riportato, di: 
 
1) prendere atto che con Determina n. 15 del 24/07/2015  è stato approvato il quadro 

economico finale del progetto, di seguito riportato: 
a.  Personale adibito ad attività etc.    €  79.103,43 
c.  costi di organizzazione di convegni, etc.   € 48.480,60 
d.  altre consulenze                                                                       €            2.600,00 
e.  Servizi complessi      € 38.000,00 
f.  Materiali per lo svolgimento delle attività                                €         42.380,00 
g.  Impianti ed attrezzature produttive    €        317.671,52 
m. spese generali       €            9.146,38 
n.  IVA ed altri oneri      €          93.895,32  
      totale   €         631.277,93 
costo totale progetto                                                           €         631.277,93 
      economie  €                0     

 per cui il  valore finale del progetto dell’ Unione dei Comuni Caserta Sud Ovest (CSO) è 
pari ad € 631.277,93 (seicentotrentunomiladuecentosettantasette/93) di cui €  541.320,82 
(cinquecentoquarantunomilatrecentoventi/82) sono a valere sui fondi dell’O.O. 5.1. 
SETTORE 02 – POR FESR CAMPANIA 2007 ÷ 2013 ed  € 89.957,11 
(ottantanovemilanovecentocinquantasette/11) quale quota di cofinanziamento dell’ Unione 
dei Comuni Caserta Sud Ovest (CSO); 
2) dare atto della istruttoria, di cui nelle premesse del presente decreto, ai fini della 

liquidabilità a favore dell’Unione dei Comuni Caserta Sud Ovest (CSO), ai sensi del 
comma 8 del punto 4.2 del vigente Manuale di Attuazione POR Campania FESR 
2007/13,  della erogazione del saldo, per un importo di € 54.132,08 
(cinquantaquattromilacentotrentadue/08) IVA compresa, corrispondente alla 
rendicontazione del saldo del progetto finanziato; 

3) di stabilire  che il su menzionato importo di € 54.132,08 
(cinquantaquattromilacentotrentadue/08) IVA compresa, ripartito per il 75% su fondi 
comunitari (FESR) ed il 25 % su fondi nazionali e  regionali, sia da liquidarsi in favore 
del soggetto beneficiario Unione dei Comuni Caserta Sud Ovest, mediante 
accreditamento sull’apposito c/c dedicato Codice di Tesoreria Unica 422 - Codice Conto 
di Tesoreria 0089983, prelevando lo stesso dall’impegno assunto con DD n. 158 del 
29/09/2011 del Settore 02 dell’AGC09, con i seguenti riferimenti introdotti dal 1° 
gennaio 2013 ai sensi del Dlgs 118/2011  

 

CAP 
MIS
SIO
NE 

PRO
GRA
MM
A 

COFO
G 

TIT 
DPCM 

MACR
OAGG

R 

IV livello 
piano dei 

conti 

SIOPE 
(codice 

bilancio) 

SIOPE 
(codice 
gest.) 

Codice 
ident. 

Transa
zioni 
UE 

AMB
ITO 

F.
O. UPB 

 
RI
C
O
R
R
E
NT
I 

PERI
MET
RO 

SANI
TA’ 

2660 14 05 04.9 2 203 
 

2.030.102.00
0  

2.02.03 2235 3 22 84 245 4 3 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  14 Settembre 2015



 

 

 
 

 
4) di stabilire  che il responsabile del procedimento dell’ Unione dei Comuni Caserta Sud 

Ovest, in ossequio a quanto stabilito nell’ultimo comma del punto 4.2 del Manuale di 
attuazione del POR versione 2, è obbligato a provvedere alla liquidazione delle fatture 
non ancora quietanzate,  ed a trasmetterne la relativa documentazione, entro 60 gg 
dall’accredito della somma di cui al precedente punto 2); 

5) di stabilire che, il presente decreto, data la tipologia, non è soggetto ad obbligo di 
pubblicazione, ai sensi di quanto disposto dagli artt. 26 e 27 del D.lvo n. 33/2013, nella 
sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”  dell’area 
“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” del portale istituzionale; 

6) disporre, per il prosieguo di competenza, la trasmissione del presente decreto, all’A. d. 
G. del P.O.R. 2007- 2013 della Direzione generale per l'internazionalizzazione e i 
rapporti con l'Unione Europea del sistema regionale, sia tramite  la procedura e-
grammata sia in originale cartaceo; 

7) trasmettere, inoltre, il seguente atto, per quanto di competenza al BURC, quale notifica, 
al Beneficiario Unione dei Comuni Caserta Sud Ovest, nonché per conoscenza, alla 
Direzione Generale per l’Università, la Ricerca e l’Innovazione; all’ Ufficio per il 
federalismo ed all’Assessore all’Università, Ricerca Scientifica, Sistemi Informativi. 

 
          UCCELLO 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  14 Settembre 2015


	BURC n. 55 del  14 Settembre 2015

